Дело № 5-99-230/2024
УИД 91MS0099-01-2024-001388-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							     	      02 августа  2024 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Корень Оксаны Артемовны, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», привлекаемого  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ,
	У С Т А Н О В И Л:

Корень О.А., являясь на момент совершения правонарушения (26.01.2024)  директором Муниципального унитарного предприятия «Гурзуф», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не обеспечила представление в межрайонную инспекцию ФНС № 8 по Республики Крым в установленные сроки - не позднее 25.01.2024, декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 года, фактически предоставила – 26.01.2024, чем нарушила  п. 5 ст. 174 Налогового Кодекса РФ, то есть совершила   административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ.
Корень О.А. в судебное заседание не явилась, была надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовалась, на личном участии не настаивала, ходатайств об отложении не заявляла, направила в судебное заседание защитника Шубникову Ю.С.
Защитник в судебном заседании вину должностного лица в совершении правонарушения не признала, считает, что ответственность за несвоевременную сдачу отчетности несет не директор, а главный бухгалтер, на которого должен был быть составлен протокол об административном правонарушении, также считает, что срок привлечения к административной ответственности составляет 90 дней, в связи с этим истек.
Выслушав защитника, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ (далее- НК РФ) установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщик обязан, в том числе, представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
Глава 21 НК РФ  регулирует правила уплаты налога на добавленную стоимость.
Согласно пункту 5 статьи 174 НК РФ  Налогоплательщики (в том числе,  являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов, далее - налоговые агенты) устанавливается как квартал (ст.163 НК РФ).
Основанием для привлечения директора Муниципального унитарного предприятия «Гурзуф» Корень О.А. к административной ответственности, предусмотренной  статьи 15.5 КоАП РФ явились изложенные в протоколе об административном правонарушении № 91032409600193400002  от 20.05.2024 выводы о том, что Корень О.А.   несвоевременно представила  налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал  2024 года в налоговый орган. При сроке предоставления декларации – 25.01.2024 года, декларация предоставлена  26.01.2024, что не отрицала защитник в судебном заседании. Данные факты подтверждаются копией решения № 1001 от 20.05.2024 года о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д. 11-13); сведениями из АИС-Налог 3 (л.д. 14), сведениями на Корень О.А. (л.д. 15).
Действия Корень О.А.  были правильно  квалифицированы должностным лицом, составившем протокол об административном правонарушении, по статье 15.5 КоАП РФ, поскольку   в  соответствии со ст.15.5 КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
 Таким образом, непредставление декларации по налогу на добавленную стоимость  образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.
Доводы защитника Шубниковой Ю.С. о ненадлежащем субъекте данного правонарушения судом отклоняются, поскольку пунктом 1 статьи 7  Федерального  закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" предусмотрено, что  ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.
В связи с этим, ответственность руководителя организации при нарушении ведения бухгалтерского учета не исключается при наличии в штате организации должности главного бухгалтера.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 названного Кодекса, составляет один год.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Установленная пунктом 5 статьи 174 НК РФ обязанность по представлению налогоплательщиком в налоговые органы по месту своего учета налоговой декларации должна быть исполнена в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. В рассматриваемом случае эта обязанность подлежала исполнению не позднее 25 января 2024 г.  Следовательно, по настоящему делу срок давности привлечения к административной ответственности по статье 15.5 КоАП РФ начал исчисляться с 26 января 2024 г. и на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить должностному лицу наказание в виде предупреждения, с учетом конкретных обстоятельств дела.
	Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – Корень Оксану Артемовну, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:					                                              Переверзева О.В.